ДУМА
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
второго созыва

РЕШЕНИЕ

21 декабря 2023  года                 г. Новопавловск                                             № 183

О Порядке реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края» в Думе Кировского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 04 декабря 2008 года № 87-кз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных правовых актов Ставропольского края», постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2008 года № 215-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края», Дума Кировского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый «Порядок реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края»
в Думе Кировского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 05 июня 2018 года №128 «О Порядке реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края» в Думе Кировского муниципального округа Ставропольского края»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.С. Шейранов

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин
УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
от 21 декабря 2023 года № 183

ПОРЯДОК
реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края» в Думе Кировского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок  реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края» в Думе Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 04 декабря 2008 года № 87-кз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных правовых актов Ставропольского края» (далее – Закон), Постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2008 года № 215-п «О мерах по реализации Закона Ставропольского края «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативно правовых актов Ставропольского края».
2. Настоящий Порядок определяет механизм направления в Правительство Ставропольского края нормативных правовых актов, принятых Думой Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума), а также дополнительных сведений, перечень которых установлен частью 3 статьи 5 Закона в целях ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края (далее - Регистр).
3. Включению в Регистр подлежат все действующие муниципальные акты, в том числе, оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), вне зависимости от срока их действия и проведения юридической экспертизы, дополнительные сведения к ним, а также:
муниципальные акты, изменяющие (дополняющие) первоначальный муниципальный акт в целом (новая редакция) или его часть;
муниципальные акты, содержащие положения об отмене, признании утратившим силу, продлении срока действия, приостановлении действия муниципального акта, признании недействующим;
муниципальные акты, устанавливающие порядок, сроки ввода в действие (вступления в силу) основного муниципального акта в целом или его частей, а также содержащие иную информацию о состоянии или изменении реквизитов муниципального акта;
муниципальные правовые акты, вносящие в первоначальный муниципальный акт изменения ненормативного характера (например, изменяющие поименный состав комиссии или наименование органа).
4. Для определения нормативности муниципального акта следует руководствоваться пунктом 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. № 50 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов и актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами».
5. Копии нормативных правовых актов, а также дополнительные сведения направляются аппаратом Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края в Правительство Ставропольского края в электронном виде посредством модуля «Деловая почта», входящего в состав программного обеспечения ViPNet Client, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи в сроки установленные частями 1-4 статьи 6 Закона, с указанием сведений об источнике и о дате его официального опубликования (обнародования).
6. Техническое сопровождение направления копий нормативных правовых актов в Правительство Ставропольского края осуществляет аппарат Думы Кировского муниципального  округа Ставропольского края.
7. Председатель Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края определяет ответственных специалистов за подготовку и направление копий муниципальных актов и сведения о муниципальных актах в Правительство Ставропольского края.
[bookmark: _GoBack]8. Полноту и достоверность сведений, направляемых для включения в регистр, обеспечивает председатель Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края.